MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
Av. General Justo nº 160

Rio de Janeiro - RJ- CEP 20021-130
Tel: (21)2101-6234 / Fax: (21)2101-6345 / e-mail: protocolo.decea@fab.mil.br

Ofício nº
Protocolo COMAER nº

Rio de Janeiro, 20 de junho de 2023.

Ao Senhor Comandante do Centro de Gerenciamento da Navegação Aérea (CGNA)
Praça Senador Salgado Filho, s/n - 4º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ
CEP: 20021-340

Assunto: Informações ligadas à Aeronave Não Tripulada (UA) militar.

Senhor Comandante,

1. Ao cumprimentar o Senhor, passo a tratar de assunto referente ao acesso ao
espaço aéreo brasileiro por Aeronaves Não Tripuladas (UA) Militar.

2. Conforme previsto na NOTA do item 5.5 do MCA 56-5/2023, Manual que trata
de Aeronaves Não Tripuladas para uso exclusivo em Operações Aéreas Especiais, as aeronaves
militares (orgânicas das Forças Armadas), não serão cadastradas no SISANT, devendo ser
cadastradas pelo Administrador SARPAS diretamente no Sistema do DECEA.

3. Como o SISANT contém as informações relativas a certificação da aeronave,
informo   ao Senhor que as UA abaixo relacionadas possuem certificação análoga as emitidas
pela ANAC, bem como as solicitações de voo serão compatíveis com a referida certificação.

4. Dessa forma, a fim de substituir as informações do SISANT, cumprindo o
estabelecido para Aeronave Não Tripulada (UA) militar, seguem abaixo as informações
necessárias para o cadastro das aeronaves no Sistema do DECEA:

a) Aeronave(s) Não Tripulada(s) Militar(es) pertencente(s) a esta Unidade:

Fabricante Modelo Número de
Série

Peso Máximo de Decolagem
(PMD)

Nome do
Fabricante

Modelo da
Aeronave

P898763FH9 2 Kg

Nome do
Fabricante

Modelo da
Aeronave

H78532SDJ98 1,2 Kg

(FL 2/2 do Ofício Externo nº _________ - DECEA, de 20 JUN 2023, Prot nº
_________________________)

BELTRANO VIEIRA
Diretor

5. Sendo estas as informações necessárias ao cadastro das aeronaves desta
Organização Militar, coloco à disposição do Senhor, o Maj Fulano Rodrigues de Tal,
Coordenador do assunto nesta Unidade por meio do telefone (21) 2134-9876 e do email
fulanofrt@fab.mil.br.

Atenciosamente,